Дело № 1-300/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Электросталь

Московская область 18 ноября 2020 года

Электростальский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Барыкиной О.С., при секретаре Кузнецовой М.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора города Электростали Макеевой М.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ярошик О.Д.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего сборщиком ООО «Вайлдберриз», военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, копию обвинительного заключения получившего 22.09.2020 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в осуществление которого 18.08.2020 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 40 минут, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массой не менее 0,315 грамма, которое он стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. В продолжение своего преступного умысла, 18.08.2020 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами первого 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Женя», которое принимало участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, сверток с веществом, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массой 0,315 грамма, за что он получил от последнего денежное вознаграждение в размере 750 рублей. После приобретения у ФИО1 наркотического средства, лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало данное наркотическое средство сотрудникам полиции, которое было выведено из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признал полностью и показал, что 18.08.2020 года к нему пришел Сергей, он вышел из своей квартиры и на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами Сергей передал ему денежные средства в сумме 750 рублей, а он в свою очередь передал Сергею бумажный сверток с марихуаной, после чего Сергей ушел, а он вернулся к себе в квартиру. Далее все время он находился дома и занимался чтением книг. 20.08.2020 года, примерно в 12 часов 00 минут, он вышел из своего подъезда, однако был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него были изъяты денежные средства в сумме 750 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей, две купюры достоинством по 100 рублей и одна купюра достоинством 50 рублей, которые передал ему Сергей за приобретенную у него марихуану, а также мобильный телефон марки «Самсунг» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», которым он пользуется. 

Анализируя показания ФИО1, данные им в ходе судебного следствия, суд считает возможным положить их в основу приговора, поскольку они не противоречат установленным фактическим обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами по делу, являясь последовательными и достоверными.

Оценив исследованные доказательства по делу, суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью нашла свое подтверждение и помимо признательных его показаний, доказана показаниями свидетелей и других доказательств, собранных по делу и проанализированных в ходе судебного заседания. 

В ходе судебного заседания был допрошен свидетель ФИО5, который пояснил, что 18.08.2020 года в ГНК УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области обратилось лицо, избравшее себе псевдоним «Женя», которое написало заявление о содействии органам внутренних дел по изобличению мужчины по имени Никита, проживающего в 

<

адрес>, который занимается сбытом наркотического средства марихуана на территории г.о. 

<

адрес>. У них была уже ранее информация о противоправных действиях некого мужчин по имени Никита. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства марихуана в отношении неустановленного мужчины по имени Никита. ФИО7 в присутствии понятых был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Женя». Лицу под псевдонимом «Женя», в присутствии понятых, были вручены денежные средства в сумме 750 рублей, четырьмя купюрами, одна купюра достоинством 500 рублей, две купюры достоинством по 100 рублей каждая и одна купюра достоинством 50 рублей, которые были предварительно откопированы. После этого лицо под псевдонимом «Женя» созвонилось с мужчиной по имени Никита по поводу приобретения наркотического средства марихуана, последний ответил, чтобы лицо под псевдонимом «Женя» приехало к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где тот и проживает. После этого они выехали на двух автомашинах, по приезду на место, лицо под псевдонимом «Женя» вышло из автомобиля и направилось к первому подъезду вышеуказанного дома, после чего зашло в подъезд. Далее сделка совершилась между 3 и 4 этажом, последнее передало Никите денежные средства в сумме 750 рублей, ранее выданные для проведения проверочной закупки, а Никита передал лицу под псевдонимом «Женя» сверток с марихуаной. Далее лицо под псевдонимом «Женя» с мужчиной по имени Никита немного пообщались, после чего лицо под псевдонимом «Женя» отправилось на улицу, а Никита ушел в сторону своей квартиры. Также лицо под псевдонимом «Женя» пояснило, что Никита собирался скоро выйти из своей квартиры. Они остались в одном из автомобилей ожидать мужчину по имени Никита. Прождав несколько часов, он отправил ФИО6 с лицом под псевдонимом «Женя» в пункт полиции «Западный» УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенный в доме 60 по улице Чернышевского г.о. Электросталь Московской области, где в одном из кабинетов пункта полиции «Западный», в присутствии приглашенных понятых, лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, приобретенный у мужчины по имени Никита в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Через некоторое время ФИО6 приехал к ним обратно. Далее он отправил ФИО2 в экспертное подразделение города Ногинск Московской области для проведения исследования выданного лицом под псевдонимом «Женя» вещества. Проведенным исследованием было установлено, что выданное лицом под псевдонимом «Женя» вещество растительного происхождения, является наркотическим средством из растения марихуана. Далее ФИО7 прибыл к ним на адрес. Они ожидали мужчину по имени Никита втроем, посменно, примерно до 12 часов 00 минут 20.08.2020 года. В это время мужчина по имени Никита вышел из подъезда, ими был задержан и доставлен в пункт полиции «Западный», где была установлена личность задержанного, это оказался ФИО1. После этого, им были приглашены двое понятых и в кабинете пункта полиции «Западный», был проведен личный досмотр ФИО1.В ходе проведения личного досмотра, им в правом кармане джинс ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон, также рядом были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 750 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей, две купюры достоинством по 100 рублей каждая, и одна купюра достоинством 50 рублей. Как пояснил ФИО1, изъятый у последнего мобильный телефон принадлежит последнему. Также ФИО1 пояснил, что денежные средства в сумме 750 рублей также принадлежат тому и получены от знакомого по имени Сергей за продажу марихуаны. По данному факту им был оставлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили подписи. После чего ФИО1 был передан следственному отделу. Все изъятые вещи были должным образом упакованы в присутствии понятых в конверт. В один конверт телефон, в другой конверт денежные средства, на конвертах поставлены подписи всех участвующих лиц.

В ходе судебного заседания был допрошен свидетель ФИО7, который пояснил, что 18.08.2020 года в ГНК УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области обратилось лицо, избравшее себе псевдоним «Женя», которое написало заявление о содействии органам внутренних дел по изобличению мужчины по имени Никита, проживающего в 

<

адрес>, который занимается сбытом наркотического средства марихуана на территории г.о. Электросталь Московской области. Лицо под псевдонимом «Женя» пояснило, что неоднократно приобретало у ФИО1 наркотические средства. В связи с чем, ими было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства марихуана в отношении неустановленного мужчины по имени Никита. Им был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Женя», в ходе которого предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было. По факту личного досмотра им был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили подписи. После этого, лицу под псевдонимом «Женя», в присутствии понятых, им были вручены денежные средства в сумме 750 рублей, четырьмя купюрами, одна купюра достоинством 500 рублей, две купюры достоинством по 100 рублей каждая и одна купюра достоинством 50 рублей, которые были предварительно откопированы. Далее по данному факту им также был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили подписи. После этого лицо под псевдонимом «Женя» созвонилось с мужчиной по имени Никита по поводу приобретения наркотического средства марихуана, последний ответил, чтобы лицо под псевдонимом «Женя» приехало к тому домой по адресу: 

<

адрес>, где тот и проживает. После этого лицо под псевдонимом «Женя» совместно с ним, старшим оперуполномоченным ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области ФИО5 и со старшим оперуполномоченным ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области ФИО6, на двух личных автомобилях проследовали к дому 1 «а» по улице 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. По приезду на место, лицо под псевдонимом «Женя» вышло из автомобиля и направилось к первому подъезду вышеуказанною дома, после чего зашло в подъезд. Далее через несколько минут лицо под псевдонимом «Женя» вернулось и сообщило, что встретившись в подъезде с мужчиной по имени Никита, на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами, последнее передало Никите денежные средства в сумме 750 рублей, ранее выданные для проведения проверочной закупки, а Никита передал лицу под псевдонимом «Женя» сверток с марихуаной. Далее лицо под псевдонимом «Женя» с мужчиной по имени Никита немного пообщались, после чего лицо под псевдонимом Женя» отправилось на улицу, а Никита ушел в сторону своей квартиры. 20.08.2020 года ФИО1 был задержан. Примерно до 12 часов 00 минут 20.08.2020 года мужчина по имени Никита вышел из подъезда, после чего прошел некоторое расстояние и около дома 40/8 по проспекту Ленина г.о. Электросталь Московской области был ими задержан и доставлен на пункт полиции «Западный», где была установлена личность задержанного, это оказался ФИО1. После этого, были приглашены двое понятых и в одном из кабинетов пункта полиции «Западный», ФИО5 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра, ФИО5 в правом кармане джинс ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон, также были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 750 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей, две купюры достоинством по 100 рублей каждая, и одна купюра достоинством 50 рублей. 

В связи с неявкой свидетелей лица под псевдонимом «Женя», ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10 их показания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены.

Так, из показаний свидетеля - лица под псевдонимом «Женя», следует, что оно знакомо с мужчиной по имени Никита, который проживает по адресу: 

<

адрес>, последние познакомились в 2018 году на почве совместного употребления наркотического средства марихуана. Никита помогал ему приобретать марихуану у различных лиц. Когда у Никиты был наркотик, то тот звонил ему и предлагал приобрести наркотик. Когда ему нужна была марихуана, то оно всегда приобретало у Никиты данный наркотик. 18.08.2020 года, оно обратилось в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области с заявлением, о том, что желает гласно оказать содействие органам внутренних дел в изобличении преступной деятельности мужчины по имени Никита, проживающего по адресу: 

<

адрес>, и других неустановленных лиц, которые занимаются сбытом наркотического средства марихуана. В кабинете 7 ПП «Западный» УМВД России по г.о. 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

...>, оно написало заявление о содействии органам внутренних дел в изобличении преступной деятельности мужчины по имени Никита, который занимается сбытом наркотического средства марихуана на территории г.о. Электросталь, также в связи с тем, что мужчина по имени Никита наркозависим и имеет связи в криминальной среде, оно, опасаясь за свою жизнь и здоровье, изъявило желание при проведении ОРМ использовать псевдоним «Женя». Затем, были приглашены понятые, в присутствии которых сотрудники полиции провели его личный досмотр, каких-либо запрещенных предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. Затем ему в присутствии тех же понятых сотрудники полиции вручили предварительно отксерокопированные денежные средства в сумме 750 рублей, а именно: 500 рублей одной купюрой, 2 купюры достоинством 100 рублей каждая, и одна купюра достоинством 50 рублей. После этого оно созвонилось с мужчиной по имени Никита по поводу приобретения наркотика, который ответил, чтобы оно приехало к тому домой, по адресу: 

<

адрес>, где проживает мужчина по имени Никита. Оно в сопровождении сотрудников полиции выдвинулось к вышеуказанному дому. Оно вышло из машины и направилось к первому подъезду вышеуказанного дома. Встретившись с мужчиной по имени Никита, на лестничном пролете между 3 и 4 этажами, оно передало тому деньги в сумме 750 рублей вышеуказанными купюрами, а Никита передал ему сверток с марихуаной. Они немного поговорили, и оно отправилось в автомашину сотрудников полиции, а Никита направился в сторону квартиры. Когда оно вернулось в машину сотрудников полиции, то они проследовали в ПП «Западный»УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенный в доме 60 по улице Чернышевского г.о. Электросталь Московской области, где в одном из кабинетов, в присутствии понятых, оно добровольно выдало сверток с веществом растительного происхождения внутри, приобретенный им у мужчины по имени Никита в рамках ОРМ «проверочная закупка» 18.08.2020 года. По данному факту был составлен акт, после чего добровольно выданный им сверток с наркотическим средством был упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи понятых и его подпись. Данный конверт был заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печати № 87 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области (том №1 л.д.64-66).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что 18.08.2020 года, примерно в 12 часов 20 минут, он был приглашен в пункт полиции «Западный», расположенный по адресу: 

<

...> в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого, в кабинете 7 сотрудником полиции было досмотрено лицо под псевдонимом «Женя», в ходе досмотра которого каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. После этого лицу под псевдонимом «Женя» сотрудником полиции были вручены предварительно отксерокопированные денежные средства в размере 750 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей, две купюры достоинством по 100 рублей каждая и одна купюра достоинством 50 рублей. Как пояснило лиц под псевдонимом «Женя», в 

<

адрес> проживает мужчина по имени Никита, который занимается сбытом наркотического средства марихуана на территории г.о. Электросталь Московской области. На ранее выданные денежные средства в сумме 750 рублей лицо под псевдонимом «Женя» планирует приобрести у Никиты наркотическое средство марихуана. По факту личного досмотра лица под псевдонимом «Женя», а также пометки и выдачи денежных средств сотрудником полиции были составлены соответствующие акты, где все участвующие лица поставили подписи. В этот же день, 18.08.2020 года, примерно в 22 часа 40 минут, он вновь был приглашен в пункт полиции «Западный» в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого в кабинете 7 лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри. Лицо под псевдонимом «Женя» пояснило, что данный бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри был приобретен последним 18.08.2020 года, примерно в 18 часов 20 минут, как наркотическое средство марихуана, за денежные средства в сумме 750 рублей, ранее врученные тому сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на лестничной площадке между третьим и четвертым этажом первого подъезда 

<

адрес> у мужчины по имени Никита. После этого в его присутствии и в присутствии второго понятого бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета был сотрудником полиции упакован в бумажный конверт, который был запечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, также данный конверт был опечатан отрезками бумаги. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили подписи. 20.08.2020 года, примерно в 12 часов 30 минут, он снова был приглашен в пункт полиции «Западный» в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии второго понятого, в кабинете 6 был проведен личный досмотр ФИО1, 

<

дата> года рождения, в ходе которого у последнего в правом кармане джинс сотрудником полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», также в данном кармане были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 750 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей, две купюры достоинством по 100 рублей каждая, и одна купюра достоинством 50 рублей. Как пояснил ФИО1 изъятый у последнего мобильный телефон марки «Samsung» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» принадлежит последнему. Также ФИО1 пояснил, что денежные средства в сумме 750 рублей также принадлежат тому и получены от знакомого по имени Сергей за продажу марихуаны. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили подписи. После этого в его присутствии и в присутствии второго понятого мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, который был запечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, также данный конверт был опечатан отрезками бумаги. Денежные средства в сумме 750 рублей были изъяты и упакованы в другой бумажный конверт аналогичным способом (том №1 л.д.90-92).

Так, из показаний свидетеля ФИО6 следует, что он действительно работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области. 18.08.2020 года в ГНК УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области обратилось лицо, избравшее себе псевдоним «Женя», которое написало заявление о содействии органам внутренних дел по изобличению мужчины по имени Никита, проживающего в 

<

адрес> и других неустановленных лиц, которые занимаются сбытом наркотического средства марихуана на территории г.о. 

<

адрес>.. В связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства марихуана в отношении неустановленного мужчины по имени Никита, а также других неустановленных лиц. Со слов оперуполномоченного ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области ФИО7 ему стало известно, что в кабинет 7 пункта полиции «Западный», расположенный по адресу: 

<

...>, были приглашены двое понятых, после чего ФИО7, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут, был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Женя», в ходе которого предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было. По факту личного досмотра ФИО7 был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили подписи. После этого последним в вышеуказанном кабинете, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут, лицу под псевдонимом «Женя», в присутствии вышеуказанных понятых, были вручены денежные средства в сумме 750 рублей, четырьмя купюрами, одна купюра достоинством 500 рублей, две купюры достоинством по 100 рублей каждая и одна купюра достоинством 50 рублей, которые были предварительно откопированы. По данному факту ФИО7 также был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили подписи. После этого лицо под псевдонимом «Женя» созвонилось с мужчиной по имени Никита по поводу приобретения наркотического средства марихуана, последний ответил, чтобы лицо под псевдонимом «Женя» приехало к тому домой по адресу: 

<

адрес>, где тот и проживает. После этого лицо под псевдонимом «Женя» совместно с ним, старшим оперуполномоченным ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области ФИО5 и ФИО7, на двух личных автомобилях проследовали к 

<

адрес>. По приезду на место, лицо под псевдонимом «Женя» вышло из автомобиля и направилось к первому подъезду вышеуказанного дома, после чего зашло в подъезд. Через несколько минут лицо под псевдонимом «Женя» вернулось и сообщило, что встретившись в подъезде с мужчиной по имени Никита, на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами, последнее передало Никите денежные средства в сумме 750 рублей, ранее выданные для проведения проверочной закупки, а Никита передал лицу под псевдонимом «Женя» сверток с марихуаной. Далее лицо под псевдонимом «Женя» с мужчиной по имени Никита немного пообщались, после чего лицо под псевдонимом «Женя» отправилось на улицу, а Никита ушел в сторону своей квартиры. Также лицо под псевдонимом «Женя» пояснило, что Никита собирался скоро выйти из своей квартиры. В связи с вышеизложенным он с лицом под псевдонимом «Женя» сразу не отправились на пункт полиции, а остались в одном из автомобилей ожидать мужчину по имени Никита, а ФИО7 и ФИО5 ожидали Никиту, наблюдая за обстановкой из другого автомобиля. Прождав несколько часов, он с лицом под псевдонимом «Женя» проследовали в пункт полиции «Западный» УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенный в доме 60 по улице Чернышевского г.о. Электросталь Московской области. В кабинете 7 пункта полиции «Западный», в присутствии приглашенных понятых, в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 00 минут, лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, приобретенный у мужчины по имени Никита в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 18.08.2020 года по вышеуказанному адресу. Добровольно выданный лицом под псевдонимом «Женя» бумажный сверток с наркотическим средством был им упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, конверт был заклеен опечатан. Также им по данному факту был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили подписи. ФИО7 с ФИО5 остались ожидать мужчину по имени Никита, через некоторое время он приехал к последним. Еще через некоторое время ФИО7 отправился в экспертное подразделение города Ногинск Московской области для предоставления выданного лицом под псевдонимом «Женя» вещества на химическое исследование. Проведенным исследованием было установлено, что выданное лицом под псевдонимом «Женя» вещество растительного происхождения, массой 0,35 грамма, является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Он с ФИО5 остались ожидать мужчину по имени Никита, через некоторое время приехал ФИО7 и они начинали ожидать мужчину по имени Никита втроем, посменно, примерно до 12 часов 00 минут 20.08.2020 года. В это время мужчина по имени Никита вышел из подъезда, после чего прошел некоторое расстояние и около дома 40/8 по проспекту Ленина г.о. Электросталь Московской области был ими задержан и доставлен на пункт полиции «Западный», где была установлена личность задержанного, это оказался ФИО1, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. После этого были приглашены двое понятых и как ему стало известно со слов ФИО5 в кабинете 6 пункта полиции «Западный», последним был проведен личный досмотр ФИО1, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 55 минут. В ходе проведения личного досмотра, ФИО5 в правом кармане джинс ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе белого цвета с сим картой оператора сотовой связи «Билайн», также в данном кармане были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 750 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей, две купюры достоинством по 100 рублей каждая, и одна купюра достоинством 50 рублей. Как пояснил ФИО1 изъятый у последнего мобильный телефон марки «Samsung» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» принадлежит тому. Также ФИО1 пояснил, что денежные средства в сумме 750 рублей также принадлежат последнему и получены от знакомого по имени Сергей за продажу марихуаны. По данному факту ФИО5 был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в присутствии всех участвующих лиц, ФИО5 мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, который был запечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, также данный конверт был опечатан отрезками бумаги с оттиском печати «№ 87 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области». Денежные средства в сумме 750 рублей были изъяты и упакованы ФИО5 в другой бумажный конверт аналогичным способом (том №1 л.д.107-109).

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что 18.08.2020 года, примерно в 12 часов 20 минут, он был приглашен в пункт полиции «Западный», расположенный по адресу: 

<

...> в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого, в кабинете 7 сотрудником полиции было досмотрено лицо под псевдонимом «Женя», в ходе досмотра которого каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. После этого лицу под псевдонимом «Женя» сотрудником полиции были вручены предварительно отксерокопированные денежные средства в размере 750 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей, две купюры достоинством по 100 рублей каждая и одна купюра достоинством 50 рублей. Как пояснило лиц под псевдонимом «Женя», в 

<

адрес> проживает мужчина по имени Никита, который занимается сбытом наркотического средства марихуана на территории г.о. Электросталь Московской области. На ранее выданные денежные средства в сумме 750 рублей лицо под псевдонимом «Женя» планирует приобрести у Никиты наркотическое средство марихуана. По факту личного досмотра лица под псевдонимом «Женя», а также пометки и выдачи денежных средств сотрудником полиции были составлены соответствующие акты, где все участвующие лица поставили подписи. В этот же день, 18.08.2020 года, примерно в 22 часа 40 минут, он вновь был приглашен в пункт полиции «Западный» в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого в кабинете 7 лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри. Лицо под псевдонимом «Женя» пояснило, что данный бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри был приобретен последним 18.08.2020 года, примерно в 18 часов 20 минут, как наркотическое средство марихуана, за денежные средства в сумме 750 рублей, ранее врученные тому сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на лестничной площадке между третьим и четвертым этажом первого подъезда 

<

адрес> у мужчины по имени Никита. После этого в его присутствии и в присутствии второго понятого бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета был сотрудником полиции упакован в бумажный конверт, который был запечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, также данный конверт был опечатан отрезками бумаги. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи (том №1 л.д.93-94).

Так, из показаний свидетеля ФИО10 следует, что 18.08.2020 года, примерно в 12 часов 20 минут, он был приглашен в пункт полиции «Западный», расположенный по адресу: 

<

...> в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого, в кабинете 7 сотрудником полиции было досмотрено лицо под псевдонимом «Женя», в ходе досмотра которого каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. После этого лицу под псевдонимом «Женя» сотрудником полиции были вручены предварительно отксерокопированные денежные средства в размере 750 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей, две купюры достоинством по 100 рублей каждая и одна купюра достоинством 50 рублей. Как пояснило лиц под псевдонимом «Женя», в 

<

адрес> проживает мужчина по имени Никита, который занимается сбытом наркотического средства марихуана на территории г.о. Электросталь Московской области. На ранее выданные денежные средства в сумме 750 рублей лицо под псевдонимом «Женя» планирует приобрести у Никиты наркотическое средство марихуана. По факту личного досмотра лица под псевдонимом «Женя», а также пометки и выдачи денежных средств сотрудником полиции были составлены соответствующие акты, где все участвующие лица поставили подписи. В этот же день, 18.08.2020 года, примерно в 22 часа 40 минут, он вновь был приглашен в пункт полиции «Западный» в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого в кабинете 7 лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри. Лицо под псевдонимом «Женя» пояснило, что данный бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри был приобретен последним 18.08.2020 года, примерно в 18 часов 20 минут, как наркотическое средство марихуана, за денежные средства в сумме 750 рублей, ранее врученные тому сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на лестничной площадке между третьим и четвертым этажом первого подъезда 

<

адрес> у мужчины по имени Никита. После этого в его присутствии и в присутствии второго понятого бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета был сотрудником полиции упакован в бумажный конверт, который был запечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, также данный конверт был опечатан отрезками бумаги. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили подписи (том №1 л.д.97-98).

Оценив в совокупности показания свидетелей, суд находит их достоверными, поскольку они согласованы и объективно подтверждают фактические обстоятельства, при которых подсудимый ФИО1 совершил данное преступление. Оснований не доверять показаниям названных лиц, у суда не имеется. Не имеется у суда оснований для выводов и о том, что показания свидетелей содержат противоречия. Суд также не установил оснований к оговору ФИО1 указанными свидетелями. 

Совершение подсудимым ФИО1 данного преступления также подтверждается и рядом иных исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе письменных, а именно:

- заявлением лица под псевдонимом «Женя», в котором последнее пожелало добровольно и гласно оказать содействие органам внутренних дел по изобличению преступной деятельности мужчины по имени Никита, проживающего в 

<

адрес>, который занимается сбытом наркотического средства марихуана на территории г.о. Электросталь Московской области, при этом было предупреждено о недопустимости каких либо провокационных действий по отношению к лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, а также об уголовной ответственности за подстрекательство и содействие незаконному сбыту наркотических средств (том №1 л.д.10);

- актом личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» согласно которого, 18.08.2020 года, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут, в помещении кабинета 7 ПП «Западный» УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, было досмотрено лицо под псевдонимом «Женя», участвующее в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя, в ходе которого у последнего запрещенных либо ограниченных в обороте на территории РФ веществ либо предметов обнаружено не было (том №1 л.д.11);

- актом осмотра и пометки денежных средств (ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» согласно которого, 18.08.2020 года, в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут, в помещении кабинета 7 ПП «Западный» УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, были осмотрены: билет банка России, достоинством 500 рублей и имеющий серийный номер ИЭ 4186034, образца 1997 года; билет банка России достоинством 100 рублей и имеющий серийный номер оМ 0873146, образца 1997 года; билет банка России достоинством 100 рублей и имеющий серийный номер кА 6813495, образца 1997 года и билет банка России достоинством 50 рублей и имеющий серийный номер ЯЧ 7988022, образца 1997 года, которые были вручены лицу под псевдонимом «Женя», участвующему в ОРМ «проверочная закупка», в качестве покупателя (том №1 л.д.12);

- актом добровольной выдачи предметов, согласно которого 18.08.2020 года, в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 00 минут, в помещении кабинета 7 ПП «Западный» УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало сверток с веществом, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массой 0,315 грамма, который был в присутствии понятых и лица под псевдонимом «Женя» помещен в конверт, сопровожденный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (том №1 л.д.14);

- актом личного досмотра и изъятия вещей, согласно которого 20.08.2020 года, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 55 минут, в помещении кабинета 6 ПП «Западный» УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Samsung», IMEI №3, с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» № и картой памятя на 32 Gb марки «Qumo»; билет банка России, достоинством 500 рублей и имеющий серийный номер ИЭ 4186034, образца 1997 года; билет банка России достоинством 100 рублей и имеющий серийный номер оМ 0873146, образца 1997 года; билет банка России достоинством 100 рублей и имеющий серийный номер кА 6813495, образца 1997 года и билет банка России достоинством 50 рублей и имеющий серийный номер ЯЧ 7988022, образца 1997 года, которые были помещены в конверты, на которых были сделаны пояснительные надписи, поставлены подписи всех участвующих лиц, конверты был заклеены и опечатаны печатями (том №1 л.д.25-28);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» согласно которого, 18.08.2020 года сотрудниками ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области было проведено оперативно-розыскное мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого ФИО1, находясь на лестничной площадке между третьим и четвертыми этажами первого подъезда 

<

адрес>, сбыл лицу под псевдонимом «Женя», принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя сверток с веществом, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана), массой 0,315 грамма, получив от последнего денежное вознаграждение в размере 750 рублей (том №1 л.д.21-22);

- справкой об исследовании №173 от 19.08.2020 года согласно которой «представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 0,35 г, добровольно выданное 18.08.2020 года лицом под псевдонимом «Женя» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию): менее 6,0 грамма». В процессе исследования израсходовано 0,03 г от представленного вещества (том №1 л.д.24);

- заключением эксперта №184 от 08.09.2020 года согласно которого «представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое находится в конверте», массой 0,32 г, является наркотическим средством из растения конопля - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов по Цельсию) составляет: 0,288 грамма». В процессе экспертизы израсходовано 0,02 г от представленного вещества (том №1 л.д.72-73);

- протоколом осмотра предметов в ходе данного следственного действия, были осмотрены: конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Samsung», IMEI № с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» № и картой памяти на 32 Gb марки «Qumo»; билет банка России, достоинством 500 рублей и имеющий серийный номер ИЭ 4186034, образца 1997 года; билет банка России достоинством 100 рублей и имеющий серийный номер оМ 0873146, образца 1997 года; билет банка России достоинством 100 рублей и имеющий серийный номер кА 6813495, образца 1997 года и билет банка России достоинством 50 рублей и имеющий серийный номер ЯЧ 7988022, образца 1997 года, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение (том №1 л.д.110-118);

- протоколом осмотра предметов в ходе данного следственного действия был осмотрен конверт, в котором находятся сверток из бумаги с типографским текстом, в котором находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 0,30 грамма, который был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан на хранение (том №1 л.д.123-127);

- актом №277 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 20.08.2020 г. согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств (том №1 л.д.49).

Оценив совокупность собранных по делу доказательств, показаний свидетелей, выводов экспертов, результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 18.08.2020 года, суд приходит к выводу о виновности ФИО1, о наличии у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных служб. Так, оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых был задержан ФИО1, проводились на основании мотивированного постановления, утвержденного начальником УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, в соответствии с законом об оперативно-розыскной деятельности с участием понятых; документы, составленные в ходе ОРМ, были подписаны всеми его участниками, в том числе ФИО1, без каких-либо замечаний. Свидетель лицо под псевдонимом «Женя» показало, что до проведенного с его участием ОРМ ФИО1 занимался сбытом наркотического средства марихуана и продавал ему наркотики по цене 750 рублей, т.е. действия ФИО1, связанные со сбытом лицу под псевдонимом «Женя» наркотического средства марихуана, являлись по существу продолжением его преступной деятельности, начатой ранее независимо от деятельности оперативных сотрудников. При этом следует отметить, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» место встречи и стоимость наркотического средства были указаны продавцом – ФИО1, что свидетельствует об отсутствие давления со стороны покупателя на ФИО1 по поводу продажи наркотического средства.

Проанализировав все представленные доказательства с учетом требований уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости, достоверности и признав их совокупность достаточной, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотического средства. 

Назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им было совершено преступление, которое относится к категории тяжких в области незаконного оборота наркотических средств. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не установил.

Суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется без замечаний, привлекался к административной ответственности, а также то, что трудовой коллектив ООО «Вайлдберриз» ходатайствовал перед судом о назначении ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы.

Руководствуясь принципом индивидуализации наказания, с учетом характера и обстоятельств совершенного преступления и для достижения целей наказания, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, принимая во внимание изложенное выше, приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет способствовать обеспечению предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Поскольку исключительные обстоятельства судом по делу установлены не были - положения ст.64 УК РФ применению к ФИО1 не подлежат.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, считает невозможным изменение категории преступления на менее тяжкую.

При этом, суд не усматривает достаточных оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Вместе с тем, суд, исходя из принципа справедливости, предусмотренного ст.6 УК РФ, считает возможным применить к ФИО1 положения ст.73 УК РФ. Наличие совокупности смягчающих обстоятельств позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и применения к нему условного осуждения. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без ограничения. 

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным осуждением, установив ему 4 (четыре) года испытательного срока, в течение которого он своим безукоризненным поведением должен оправдать оказанное ему доверие. 

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни и часы, установленные этим органом, являться на регистрацию.

Контроль за условно осужденным ФИО1 возложить на филиал по г. Электросталь ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде запрета определенных действий, сохранять до вступления приговора в законную силу, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 0,30 грамма, храняееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Электросталь Московской области – уничтожить; 

- билет банка России, достоинством 500 рублей и имеющий серийный номер ИЭ 4186034, образца 1997 года; билет банка России достоинством 100 рублей и имеющий серийный номер оМ 0873146, образца 1997 года; билет банка России достоинством 100 рублей и имеющий серийный номер кА 6813495, образца 1997 года и билет банка России достоинством 50 рублей и имеющий серийный номер ЯЧ 7988022, образца 1997 года, хранящиеся в финансовой части УМВД России по г.о. Электросталь Московской области по квитанции №043907 от 04.06.2020 - вернуть по принадлежности;

- мобильный телефон марки «Samsung», IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № и картой памяти на 32 Gb марки «Qumo», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Электросталь Московской области - вернуть по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Электростальский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен сообщить в своей апелляционной жалобе или в отдельном ходатайстве, поданном в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий О.С. Барыкина